

Subject Code: **0128/TFU-SOC/ELG-II**Question Booklet No. **506724**परीक्षा केन्द्राध्यक्ष की मोहर
Seal of Superintendent of Examination Centreपरीक्षार्थी द्वारा बॉल-प्वाइंट पेन से भरा जाए
To be filled in by Candidate by Ball-Point pen only उत्तर-शीट का क्रमांक
SL. No. of Answer-SheetCGO SBT-2018
Paper-IIअनुक्रमांक
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Sociology

घोषणा : मैंने नीचे दिये गये निर्देश अच्छी तरह पढ़कर समझ लिए हैं।
Declaration : I have read and understood the instructions given belowवीक्षक के हस्ताक्षर
(Signature of Invigilator).....
वीक्षक के नाम
(Name of Invigilator).....अभ्यर्थी के हस्ताक्षर
(Signature of Candidate).....
अभ्यर्थी का नाम
(Name of Candidate).....Paper: **II** Subject: **SOCIOLOGY**

Time: 2 Hours

Maximum Marks: **20**इस प्रश्न-पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या } **40**
Number of Pages in this Question Bookletइस प्रश्न-पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या } **10**
Number of Questions in this Question Booklet

INSTRUCTION TO CANDIDATES

- Immediately after getting the Booklet read instructions carefully, mentioned on the front and back page of the Question Booklet and do not open the seal given on the right hand side, unless asked by the invigilator. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. As soon as you are instructed to open the booklet in the first 5 minutes you should compulsorily tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately within 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- Write your Roll No., Answer-Sheet No., in the specified places given above and put your signature.
- Make all entries in the OMR Answer-Sheet as per the given instructions, otherwise Answer-Sheet will not be evaluated.
- For each question in the Question Booklet choose only one correct/most appropriate answer, out of four options given and darken the circle provided against that option in the OMR Answer-Sheet, bearing the same serial number of the question. Darken the circle with Black or Blue ball-point pen only.
- Darken the circle of chosen option fully, otherwise answers will not be evaluated.

Example : **(A)** **(B)** **(C)** **(D)** If (B) is correct answer.

- There are 100 objective type questions in this Booklet. All questions are compulsory and carry 2 marks each.
- Do not write anything anywhere in the Question Booklet or on the Answer-Sheet except making entries in the specified places. Rough work is to be done in the space provided in this booklet.
- When the examination is over, original OMR Answer Sheet is to be handed over to the invigilator before leaving the examination hall, while the Question Booklet and carbon copy of the Answer-Sheet can be retained by the candidate.
- There is no negative marks for incorrect answer.
- Use of any calculator/log table/mobile phone is prohibited.
- In case of any ambiguity in Hindi & English versions, the English version shall be considered authentic. For Technical words terminology in English shall be considered as standard.

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

- प्रश्न-पुस्तिका मिलते ही मुख पृष्ठ एवं अंतिम पृष्ठ में दिए गए निर्देश अच्छी तरह पढ़ लें। दाहिनी ओर लगी सील को वीक्षक के कहने से खोलें। स्टीकर सील के बगैर प्रश्न पुस्तिका या खुले हुये प्रश्न पुस्तिका स्वीकार न करें। प्रश्न पुस्तिका को खोलने के लिए जैसा ही कहा ज प्रथम 5 मिनट में अनिवार्यतः मुख पृष्ठ पर अंकित पृष्ठों की संख्या एवं की संख्या को पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या एवं प्रश्नों की संख्या से मिलाकर लेवें। पृष्ठों/प्रश्नों का छूटना या पुनः मुद्रित हो जाना या क्रम में रहना या अन्य किसी विरोधाभास के कारण प्राप्त त्रुटिपूर्ण प्रश्न पुस्तिका इन्हीं 5 मिनट के अंदर बदलवा लेवें। इसके पश्चात न ही प्रश्न पुस्तिका बदला जा सकता है और न ही कोई अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
- ऊपर दिए हुए निर्धारित स्थानों में अपना अनुक्रमांक, उत्तर-पुस्तिका क्रमांक लिखें तथा अपने हस्ताक्षर करें।
- ओ.एम.आर. उत्तर-शीट में समस्त प्रविष्टियां दिये गये निर्देशानुसार अन्यथा उत्तर-शीट का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
- प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु प्रश्न-पुस्तिका में प्रश्न के नीचे दिए गए विकल्पों में से सही/सबसे उपयुक्त केवल एक ही विकल्प का चयन ओ.एम.आर. उत्तर-शीट में उसी विकल्प वाले गोले को, जो उस प्रश्न सरल क्रमांक से सम्बंधित हो, काले या नीले बॉल-प्वाइंट पेन से सही उत्तर वाले गोले को अच्छी तरह से भरें, अन्यथा उत्तरों का मूल्यांकन नहीं होगा।

उदाहरण : **(A)** **(B)** **(C)** **(D)** यदि (B) उत्तर सही है।

- प्रश्न-पुस्तिका में 100 वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रश्न-पुस्तिका तथा उत्तर-शीट में निर्दिष्ट स्थानों पर प्रविष्टियां भरने के अति कहीं भी कुछ न लिखें। रफ कार्य, इस पुस्तिका में उपलब्ध स्थान पर करना है।
- परीक्षा समाप्ति के उपरान्त तथा कक्ष छोड़ने के पूर्व मूल ओ.एम.आर. उत्तर-शीट वीक्षक को सौंपा जाए। प्रश्न-पुस्तिका एवं उत्तर-शीट कार्बन कॉपी परीक्षार्थी अपने साथ ले जा सकते हैं।
- ऋणात्मक मूल्यांकन नहीं किया जावेगा।
- किसी भी तरह के कैलकुलेटर/लॉग टेबल/मोबाइल फोन का प्रयोग नहीं है।
- प्रश्नों की संरचना में यदि हिन्दी एवं अंग्रेजी के मुद्रण में कोई संशय स्थिति हो, तो अंग्रेजी मुद्रण को प्रामाणिक माना जायेगा। तर्क शब्दों के लिये अंग्रेजी शब्दावली ही मानक माना जायेगा।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह



SOCIOLOGY - II

समाजशास्त्र - II

1. Which one of the following is not Sociological perspective ?
- (A) Scientific study of the social order and disorder in the society.
- (B) Scientific study of the systems of social action and their continuity through time.
- (C) Scientific study of the units of human social action and to understand how and why these units and their relations change or cease to exist.
- (D) Scientific study of all the human systems found in the society.
1. निम्न में से कौन सा एक सामाजिक दृष्टिकोण नहीं है?
- (A) समाज में सामाजिक व्यवस्था तथा अव्यवस्था का वैज्ञानिक अध्ययन।
- (B) समयावधि में सामाजिक क्रिया के प्रथा क तथा उनकी निरंतरता का वैज्ञानिक अध्ययन
- (C) मानव इकाइयों के सामाजिक क्रिया को और यह समझने के लिए कि ये इकाइयाँ क्यों और कैसे अपनी संबंधों में बदलाव लाती हैं अथवा अपना अस्तित्व खो देती हैं के संबंध में वैज्ञानिक अध्ययन।
- (D) समाज में व्याप्त सभी मानव प्रथाओं का वैज्ञानिक अध्ययन।
2. The common standards or ideas which guide members responses in all established groups describe ?
- (A) Social values
- (B) Social norms
- (C) Cultural norms
- (D) Social actions
2. एक सामान्य स्तर अथवा विचार जो प्रतिस्थापित समूह के सभी सदस्यों के प्रतिक्रियाओं को निर्देशित करत है, वर्णन करता है :
- (A) सामाजिक मूल्यों का
- (B) सामाजिक मानकों का
- (C) सांस्कृतिक मानकों का
- (D) सामाजिक क्रियाओं का
3. The complex of roles associated, not with a single status, but with the various statuses of an individual come in the category of :
- (A) Role-Set
- (B) Status and Role
- (C) Multiple roles
- (D) Role- Sequence
3. भूमिकाओं की जटिलता जो ना केवल एक व्यक्ति के एकल प्रतिष्ठा से बल्कि उसके अनेकों प्रतिष्ठाओं से संबद्ध रहता है किस श्रेणी में आता है?
- (A) भूमिका-सेट
- (B) प्रतिष्ठा और भूमिका
- (C) बहुगुणक भूमिकाएँ
- (D) भूमिका-क्रम

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

4. The term "reference group" is applied :
- (A) only to groups
 - (B) only to individuals
 - (C) only to social categories
 - (D) to groups, individuals and social categories as well

5. Which one of the following does not constitute an element of social structure?
- (A) Sub-Culture
 - (B) Status and role
 - (C) Institution
 - (D) Group and Sub-group

6. The term, which implies a relationship not merely between man and man but also between man and some higher power, is known as :
- (A) Magic
 - (B) Cult
 - (C) Sect
 - (D) Religion

4. पद "संदर्भित समूह" :
- (A) केवल समूहों पर लागू होता है।
 - (B) केवल व्यक्ति पर लागू होता है।
 - (C) केवल सामाजिक वर्गों पर लागू होता है।
 - (D) समूहों, व्यक्तियों के साथ-साथ सामाजिक वर्ग पर भी लागू होता है।

5. निम्न में से कौन-सा सामाजिक संरचना के एक अवयव का गठन नहीं करता?
- (A) उप-संस्कृति
 - (B) प्रतिष्ठा एवं भूमिका
 - (C) संस्था
 - (D) समूह और उप-समूह

6. एक पद जो न केवल मनुष्य-मनुष्य के मध्य संबंध स्थापित करता है बल्कि मनुष्य एवं मनुष्यों से भी बड़ी शक्ति के मध्य भी संबंध बनाता है। उस पद को क्या कहते हैं?
- (A) जादू-टोना
 - (B) सम्प्रदाय (कल्ट)
 - (C) पंथ
 - (D) धर्म

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

7. In which interview interviewer collect information from the same group of respondents two or more times at regular interval ?
- (A) Panel
(B) Unique
(C) Standardized
(D) Unstandardized
7. इनमें से किस साक्षात्कार में साक्षात्कर्ता प्रत्यर्थियों उसी समूह से नियमित अंतराल पर दो या इससे अधिक बार सूचना इकट्ठा करता है ?
- (A) पैनल
(B) यूनिक
(C) मानकीकृत
(D) अमानकीकृत
8. Every observable transformation, over time which affects, social the structure or the functioning of the social organization of a given collectivity, and which modifies the course of its history, is :
- (A) Historical action
(B) Social process
(C) Social change
(D) Cultural change in history
8. समयोपरी दृष्टिगोचर प्रत्येक रूपांतरण जो सामूहिक के सामाजिक संगठन की प्रक्रियाओं को अथवा ढाँ को प्रभावित करता है और इसके इतिहास की दिशा को परिवर्तित करता है, है :
- (A) ऐतिहासिक क्रिया
(B) सामाजिक प्रक्रिया
(C) सामाजिक परिवर्तन
(D) इतिहास में सांस्कृतिक परिवर्तन
9. Which one of the following is **not** included in the structural categories putforth by Parsons ?
- (A) Collectivities
(B) Values
(C) Roles
(D) Culture
9. निम्न में से कौन सा पारसन्स द्वारा प्रतिपादित संरचनात्मक श्रेणियों में शामिल नहीं है ?
- (A) सामूहिक क्रियाकलाप
(B) मूल्य
(C) भूमिकाएँ
(D) संस्कृति

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

10. Who conceives of sociology as a comprehensive science of social action ?
- (A) Pareto
(B) Weber
(C) Durkheim
(D) Blumer
11. According to Pareto an action to be logical :
- (A) the means-end relation must correspond to the objective reality.
(B) the means-end relation must correspond to the mind of the actor
(C) the means-end relation in objective reality need not correspond to the means-end relation in the mind of the actor
(D) the means - end relation in objective reality must correspond to the means-end relation in the mind of the actor.
12. Who has discussed about the functions of social conflict ?
- (A) Collins
(B) Coser
(C) Dahrendorf
(D) Marcuse
10. समाजशास्त्र को निम्न से कौन, सामाजिक क्रियाओं का एक धारणशील विज्ञान मानता है?
- (A) पैरेटो
(B) वेबर
(C) दुर्खाइम
(D) ब्लूमर
11. पैरेटो के अनुसार एक क्रिया तार्किक होगा यदि :
- (A) साधन-अंत संबंध अवश्य ही उद्देश्य परक वास्तविकता के सुसंगत होना चाहिए।
(B) साधन-अंत संबंध अवश्य ही क्रियाकारक के विचार के सुसंगत होना चाहिए।
(C) उद्देश्यात्मक वास्तविकता में साधन-अंत संबंध, आवश्यक नहीं कि साधन-अंत संबंध क्रियाकारक के विचार के संगत हो।
(D) उद्देश्यात्मक वास्तविकता में साधन-अंत संबंध अवश्य ही साधन-अंत संबंध क्रियाकारक के विचार के संगत होना चाहिए।
12. सामाजिक संघर्ष के प्रकार्यों के संबंध में चर्चा कर्ता का नाम बताइए।
- (A) कोलिन्स
(B) कोजर
(C) डाहरेनडर्फ
(D) मार्क्यूस

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

13. Which one of the following does **not** constitute the prevailing postulates in functional analysis ?
- (A) Postulate of structural unity of society
 (B) Postulate of functional unity of society
 (C) Postulate of universal functionalism
 (D) Postulate of in dispensability
14. Whose conflict perspective is influenced by phenomenology and Ethnomethodology ?
- (A) L. Coser
 (B) R. Dahrendorf
 (C) K. Marx
 (D) R. Collins
15. Who distinguished between Individual and Person ?
- (A) Radcliffe Brown
 (B) T. Parsons
 (C) Levi-Strauss
 (D) S.F. Nadel
16. Who added the concept of 'dysfunction' in the functionalist theorization ?
- (A) Vilfredo Pareto
 (B) Emile Durkheim
 (C) Robert K. Merton
 (D) Auguste Comte
13. निम्न में से कौन सा प्रकार्यात्मक विश्लेषण में प्रचलित सिद्धांत की रचना नहीं करता है ?
- (A) समाज के संरचनात्मक इकाई का सिद्धांत
 (B) समाज के प्रकार्यात्मक इकाई का सिद्धांत
 (C) सार्विक प्रक्रियावाद का सिद्धांत
 (D) अनिवार्यता का सिद्धांत
14. परिघटना विज्ञान और मानव विधि विज्ञान के द्वारा किसका संघर्ष परिदृश्य प्रभावित होता है ?
- (A) एल. कोजर
 (B) आर. डाहरेनडर्फ
 (C) के. मार्क्स
 (D) आर. कोलिन्स
15. व्यक्ति और आदमी के मध्य अंतर किसने किया ?
- (A) रेडक्लीफ ब्राऊन
 (B) टी. पारसन्स
 (C) लेवी-स्ट्राऊस
 (D) एस.एफ. नाडल
16. प्रकार्यात्मक सैद्धांतिकरण में 'दुष्क्रिया' की संकल्पना का योजन किसने किया ?
- (A) विल्फ्रेडो पैरेटो
 (B) ईमाइल दुर्खाइम
 (C) रॉबर्ट के. मर्टन
 (D) ऑगुस्त काम्टे

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

17. Who stated that gesture is the basic mechanism in the social act and in the social process more generally ?

- (A) Talcott Parsons
- (B) Lewis Coser
- (C) G.H. Mead
- (D) Anthony Giddens

18. A child's development is represented in the order of Play stage, Game stage and Generalised other. Who said this ?

- (A) Michael Foucault
- (B) Judith Butler
- (C) G.H. Mead
- (D) S.F. Nadel

19. Match Item in List - I with Item List - II and choose the correct answer from the codes given below :

List - I	List - II
(a) Dramalogy	(i) Blumer
(b) Game stage	(ii) R.K. Merton
(c) Latent function	(iii) Erving Goffman
(d) Symbolic Interactionism	(iv) G.H. Mead

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(B)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(C)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(D)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)

17. ये किसने कहा कि व्यक्ति की भाव-भंगिमा समाज कार्य में और आधिक्य रूप से सामाजिक प्रक्रिया में एक आधारभूत विधि है ?

- (A) टाल्कोट पारसन्स
- (B) लेविस कोज़र
- (C) जी.एच. मीड
- (D) एन्थनी गिडेन्स

18. ये किसका कथन है कि बच्चों के विकास का प्रदर्शन प्ले चरण, गेम चरण तथा अन्य सामायीकृत गतिविधियों के क्रम में देखा जा सकता है ?

- (A) माइकल फॉकल्ट
- (B) जूडिथ बटलर
- (C) जी.एच. मीड
- (D) एस.एफ. नाडल

19. सूची - I की मद को सूची - II के मद से मिलाइए तथा निम्न कूट से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I	सूची - II
(a) नाट्य शास्त्र	(i) ब्लूमर
(b) गेम चरण	(ii) आर.के.मर्टन
(c) गुप्त क्रिया	(iii) इरविंग गोफमैन
(d) सांकेतिक अंतःक्रिया	(iv) जी.एच. मीड

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(B)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(C)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(D)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

20. Match Item in List - I with Item in List - II and choose the correct answer from the codes given below :

List - I		List - II
(a) Bureaucracy and Rationalisation	(i)	G.H. Mead
(b) Looking Glass Self	(ii)	Erving Goffman
(c) Covert and Overt Behaviour	(iii)	Max Weber
(d) Presentation of Self	(iv)	C.H. Cooley

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(B)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(C)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(D)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)

21. Who among these theorists analysed the basis of capitalism ?

- (A) Anthony Giddens and Herbert Spencer
 (B) Max Weber and Michael Foucault
 (C) J.J. Derrida and Emile Durkheim
 (D) Karl Marx and Max Weber

20. सूची - I की मद को, सूची - II के मद से मिला कीजिए तथा निम्न कूट से सही उत्तर चुनिये :

सूची - I		सूची - II
(a) नौकरशाही एवं औचित्ययीकरण	(i)	जी.एच. मीड
(b) लुकिंग ग्लास सेल्फ	(ii)	इरविंग गोफमैन
(c) आवरित एवं अनावरित व्यवहार	(iii)	मैक्स वेबर
(d) स्वयम की प्रस्तुतीकरण	(iv)	सी.एच. कुले

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(B)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(C)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(D)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)

21. पूँजीवाद की आधार को इनमें से किस सिद्धांतकार विश्लेषित किया ?

- (A) एन्थनी गिडेन्स और हर्बर्ट स्पेन्सर
 (B) मैक्स वेबर और माइकल फॉकल्ट
 (C) जे.जे. डेरिडा और ईमाइल दुर्खाइम
 (D) कार्ल मार्क्स और मैक्स वेबर

22. Who among the following are functionalist theorists ?

- (A) Emile Durkheim and Vilfredo Pareto
- (B) Radcliffe Brown and Karl Mannheim
- (C) Auguste Comte and R.K. Merton
- (D) Talcott Parsons and Emile Durkheim

23. Which one of the following does not indicate a functionalist perspective ?

- (A) The traditional society was represented by mechanical solidarity.
- (B) Society fulfills the needs of the individuals.
- (C) The function of family undergoes changes.
- (D) Modernisation is different from Globalisation.

24. Consensus rather than conflict governs the interrelationship of various parts of the society. Which theoretical perspective in Sociology supports this ?

- (A) Interactionist
- (B) Post-Modernist
- (C) Ethnomethodological
- (D) Functionalist

22. इनमें से कौन प्रकार्यवादी सिद्धांतकार हैं ?

- (A) ईमाइल दुर्खाइम और विल्फ्रेडो पैरेटो
- (B) रेडक्लीफ ब्राऊन और कार्ल मानहेम
- (C) आगस्ट कोम्टे और आर.के. मर्टन
- (D) टालकोट पारसन्स और इमाइल दुर्खाइम

23. इनमें से कौन सा प्रकार्यवादी दृष्टिकोण को नहीं दर्शाता है ?

- (A) परम्परागत समाज को यांत्रिक समैक्य निरूपित किया गया था।
- (B) समाज व्यक्ति की आवश्यकताओं की पूर्ण करता है।
- (C) परिवार का कार्य परिवर्तनपरक होता है।
- (D) आधुनिकीकरण, वैश्वीकरण से भिन्न होता है।

24. सम्मति न कि संघर्ष, समाज के विभिन्न हिस्सों के संबंध को शासन में रखते हैं समाज में कौन-सा सैद्धांतिक परिप्रेक्ष्य इसका समर्थन करता है।

- (A) अंतःक्रियावादी
- (B) उत्तर-आधुनिकतावादी
- (C) मानवजातिविधिविज्ञान
- (D) प्रकार्यात्मकतावादी

25. Which sociologists spoke of means - ends rationality in the study of social action ?

- (A) Jurgen Habermas and George Ritzer
- (B) George Simmel and Emile Durkheim
- (C) Max Weber and Vilfredo Pareto
- (D) Ralf Dahrendorf and George Homans

26. Who distinguished between social structure and structural forms where, social structure is a network of actually existing relationship and structural forms are normative pattern of relationship, social structure changes all the time ?

- (A) R. Brown
- (B) Malinowski
- (C) T. Parsons
- (D) S.F. Nadel

27. Identify the sociologist whose ideas profoundly influenced Radcliffe Brown :

- (A) S.F. Nadel
- (B) Levi-Strauss
- (C) E. Durkheim
- (D) Adam Kuper

25. समाज क्रिया के अध्ययन में किस समाजवादी ने साधन-अंत औचित्य के विषय में अपना मत प्रकट किया ?

- (A) युर्गेन हैबरमास और जॉर्ज रीजर
- (B) जॉर्ज सीमेल और इमाइल दुर्खाइम
- (C) मैक्स वेबर और विल्फ्रेडो पैरेटो
- (D) राल्फ डाहरेन्डर्फ और जॉर्ज होमान्स

26. सामाजिक रचना और रचनात्मक स्वरूप के मध्य किसने भेद किया जहाँ सामाजिक रचना वास्तव में वर्तमान संबंध का एक जाल है तथा रचनात्मक स्वरूप हर क्षण परिवर्तित होने वाले संबंधों और सामाजिक रचना का एक मानक प्रतिरूप हैं ?

- (A) आर. ब्राउन
- (B) मेलीनोवस्की
- (C) टी. पारसन्स
- (D) एस.एफ. नाडल

27. उस समाजवादी का पहचान कीजिए जिसके विचार ने रेडक्लीफ ब्राऊन पर गहरा प्रभाव छोड़ा :

- (A) एस.एफ. नाडल
- (B) लेवी-स्ट्राऊस
- (C) ई. दुर्खाइम
- (D) एडम कूपर

28. 'The aim of sociology is to treat social facts as things'. This statement is given by :

- (A) A. Comte
- (B) G. Simmel
- (C) M. Weber
- (D) E. Durkheim

28. 'समाजशास्त्र का लक्ष्य होता है सामाजिक तथ्यों को एक वस्तु के रूप में लेना।' इस कथन को किसने दिया ?

- (A) ए. कोम्टे
- (B) जी. सीम्मेल
- (C) एम. वेबर
- (D) ई. दुर्खाइम

29. Who said this ? "Culture is the Handiwork of man and the medium through which he achieves his ends".

- (A) Redfield
- (B) R-Brown
- (C) Tylor
- (D) Malinowski

29. ये किसने कहा कि "संस्कृति मानव द्वारा रची गयी एक माध्यम है और वह इस माध्यम से अपनी अंत प्राप्त करता है?"

- (A) रेडफ़ील्ड
- (B) आर-ब्राऊन
- (C) टाइलर
- (D) मेलीनोवस्की

30. Max Webber traced the origin of capitalism to the widespread ideas and beliefs that prevailed among the people who belonged to a certain sect of :

- (A) Hindustan
- (B) Christianity
- (C) Zoroastrian
- (D) Jainism

30. मैक्स वेबबर ने उस पूँजीवाद के उद्गम का पता लगाया जो निम्न में से किसी एक सम्प्रदाय के लोगों के विचारों और विश्वासों में व्यापक रूप से शामिल था। वह सम्प्रदाय था :

- (A) हिन्दूस्तान
- (B) इसाईत्व
- (C) जोरोस्ट्रीयन
- (D) जैनीज़्म

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिये जगह

31. Who has given three important functions of research design ?
- (A) Black and champion
(B) Moser and Kalton
(C) Horton and Hunt
(D) Backstrom and Hursh
32. Black and Hursh have referred to survey research as :
- (A) Natural research
(B) Field research
(C) Experimental research
(D) Special research
33. The type of non-probability sample does not include :
- (A) Convenience sample
(B) Purposive sample
(C) Quota sample
(D) Multistage sample
34. Hypothesis is a proposition which can be put to test to determine its validity this definition is by :
- (A) Good and Haff
(B) Moser and Kalton
(C) Horton and Hunt
(D) Backstrom and Hursh
31. शोध अभिकल्प के तीन महत्वपूर्ण कार्य का प्रतिपादन किसने किया ?
- (A) ब्लैक और चैम्पीयन
(B) मोसर और कल्टोन
(C) हार्टन और हंट
(D) बैकस्ट्रोम और हर्ष
32. ब्लैक और हर्ष ने सर्वेक्षण शोध को इस प्रकार संदर्भित किया ?
- (A) प्राकृतिक शोध
(B) क्षेत्र शोध
(C) प्रायोगिक शोध
(D) विशिष्ट शोध
33. गैर-सम्भाव्य नमूना प्रकार में, क्या सम्मिलित नहीं रहता ?
- (A) सरल नमूना
(B) उद्देश्यात्मक नमूना
(C) कोटा नमूना
(D) बहुचरणीय नमूना
34. परिकल्पना एक आधार वाक्य है जिसे परिभाषा व वैधता के निर्धारण के लिए परीक्षण से गुजारा जा सकता है ?
- (A) गुड और हॉफ
(B) मोसर और काल्टोन
(C) हार्टन और हंट
(D) बैकस्ट्रोम और हर्ष

35. When the study is comparison of two periods, present and past, it is known as :

- (A) Ex-post facto design
- (B) Extra design
- (C) Example design
- (D) External design

35. जब अध्ययन दो कालों, भूत तथा वर्तमान में तुलना के लिए किया जाता हो तो उसे कहते हैं :

- (A) एक्स-पोस्ट फैक्टो डिजाईन
- (B) एक्सट्रा डिजाईन
- (C) एक्जाम्पल डिजाईन
- (D) एक्सटर्नल डिजाईन

36. Which one of the following is not a type of data distribution ?

- (A) Frequency
- (B) Univariate
- (C) Percentage
- (D) Cumulating

36. निम्नलिखित में कौन सा डाटा वितरण का एक प्रकार नहीं है ?

- (A) बारंबारता
- (B) एकविचर
- (C) प्रतिशतता
- (D) संचयी

37. All those people with characteristics which the researcher wants to study within the context of a particular problem is called as :

- (A) Sample
- (B) Population
- (C) Group
- (D) Community

37. विशेषता वाले वे सभी लोग जिनके विषय में शोधकर्ता किसी विशेष समस्या के संदर्भ में अध्ययन करना चाहता है क्या कहलाता है ?

- (A) नमूना
- (B) समष्टि
- (C) समूह
- (D) समुदाय

38. One question containing two or more questions is called as :

- (A) ambiguous question
- (B) difficult wording question
- (C) sensitive question
- (D) double-barreled question

39. Which of the following is **not** a type of question on the basis of nature and information elicited ?

- (A) Primary
- (B) Secondary
- (C) Interval
- (D) Tertiary

40. Who has defined observation as systematic viewing coupled with consideration of seen phenomena ?

- (A) Hault
- (B) Bailey
- (C) Sarantakos
- (D) P.V. Young

38. एक प्रश्न जिसमें दो अथवा दो से अधिक प्रश्न समा होते हैं क्या कहलाता है ?

- (A) दुविधाजनक प्रश्न
- (B) कठिन शब्दों वाला प्रश्न
- (C) संवेदनशील प्रश्न
- (D) दो मुहाँ प्रश्न

39. प्रकृति एवं सूचना के आधार पर प्रकाशित निम्न कौन सा एक प्रकार का प्रश्न नहीं है ?

- (A) प्राथमिक
- (B) द्वितीयक
- (C) मध्यान्तर
- (D) तृतीयक

40. अवगत परिघटना के विचार के साथ योज अवलोकन के रूप में प्रेक्षण की परिभाषा दिया है ?

- (A) हॉल्ट
- (B) बेली
- (C) सारन्ताकोस
- (D) पी.वी. यंग

41. Which one of the following techniques was used in Ethnomethodology ?

(A) Content Analysis

(B) Interview

(C) Breaching Experiment

(D) Grounded Theory

41. एथ्नोमैथोडोलॉजी निम्न में कौन सा प्रविधि का उपयोग हुआ है ?

(A) कन्टेन्ट विश्लेषण

(B) साक्षात्कार

(C) ब्रीचिंग प्रयोग

(D) ग्राउन्डेड सिद्धांत

42. Which of the following books was written by Althusser ?

(A) Politics and history

(B) The order of things

(C) The Constitution of society

(D) Between facts and norms

42. निम्न में से किस पुस्तक को अल्थूसर ने लिखा है ?

(A) पॉलिटिक्स एवं हिस्ट्री

(B) दि आर्डर ऑफ थिंग्स

(C) दि कांस्टिट्यूशन ऑफ सोसाइटी

(D) बिटवीन फैक्ट्स एंड नोर्म्स

43. Which of the following scholars is associated with Neo-functionalism ?

- (A) Robert Merton
- (B) Alexander Jeffery
- (C) Talcott Parsons
- (D) B. Malinowski

43. निम्न में से कौन सा विद्वान नव-प्रकार्यवाद से जुड़ा है ?

- (A) रॉबर्ट मर्टन
- (B) एलेक्जेंडर जेफ्फरी
- (C) टालकोट पारसनस
- (D) बी. मेलीनोवस्की

44. Which of the following does **not** include Components of Ideological State Apparatus ?

- (A) School
- (B) Trade Union
- (C) Army
- (D) Media

44. सैद्धांतिक राज्य तंत्र के घटकों में निम्न में से कौन सा सम्मिलित नहीं है ?

- (A) विद्यालय
- (B) मजदूर संघ
- (C) सेना
- (D) मीडिया

45. 'Deliberations between the bourgeoisie about public policy and how the state should encourage bourgeoisie interests' are referred as _____ by Habermas ?

- (A) Public Sphere
- (B) Public Space
- (C) Public Policy
- (D) Public Interest litigation

45. मध्यवर्गियों के बीच लोक नीति और राज्य कि प्रकार से मध्यवर्गियों के हितों को प्रोत्साहित करने वाले विचार-विमर्श को हैबरमास _____ संदर्भित किया।

- (A) सार्वजनिक कार्य क्षेत्र के रूप में
- (B) सार्वजनिक अंतराल के रूप में
- (C) लोक नीति के रूप में
- (D) जन हित याचिका के रूप में

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

46. "A type of action that involves actors pursuing their goals under the condition that they can harmonize their plans of actions on the basis of common situation definitions". Which concept does this can note ?

- (A) Value-oriented Action
- (B) Emotive Action
- (C) Rational Action
- (D) Communicative Action

47. Parsons' system theory portrays a fully integrated utopian society based on Universal consensus and no scope of change. Who has expressed this view ?

- (A) Althuser
- (B) Buekley
- (C) Olsen
- (D) Dahrendorf

48. Which is the most frequent value or score in distribution ?

- (A) Mode
- (B) Mean
- (C) Medium
- (D) Chi-square

46. "एक प्रकार की क्रिया जिसमें क्रिया कारक अपने लक्ष्य का पीछा इस शर्त पर करता है कि वे सामान्य स्थिति परिभाषा के आधार पर अपनी कार्य योजना को साध सकते हैं" यह किस संकल्पना की ओर संकेत करता है?

- (A) मूल्य-उन्मुख क्रिया
- (B) भावोत्तेजक क्रिया
- (C) तर्कयुक्त क्रिया
- (D) संप्रेषणीय क्रिया

47. पारसन्स के सिस्टम प्रमेय एक ऐसे सम्पूर्ण एकीकृत, काल्पनिक समाज का चित्रण करता है जो सार्वत्रिक सम्मति पर आधारित है तथा उसमें परिवर्तन होने का कोई रास्ता नहीं है। इस दृष्टिकोण को किसने व्यक्त किया ?

- (A) अल्थूसर
- (B) बुकले
- (C) अल्सेन
- (D) डाहरेन्डर्फ

48. बंटन में, सर्वाधिक बार-बार आने वाला वैल्यू अथवा स्कोर कौन सा है ?

- (A) बहुलक
- (B) माध्य
- (C) माध्यिका
- (D) काई-स्क्वायर

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

49. A theory which argues that an actor enacts social practices by reconstituting the social givens. Name the scholar who gave this theory ?

- (A) Giddens
- (B) Althusser
- (C) Levi-Strauss
- (D) Foucault

50. Who states that social sciences create 'subjected minds and docile bodies' ?

- (A) Giddens
- (B) Levi-Strauss
- (C) Derrida
- (D) Foucault

51. Giddens's works represent a synthesis in structure agency debate in Sociological theory. Name that theory :

- (A) Structuration
- (B) Structuralism
- (C) Post-Structuralism
- (D) Post-Modernism

49. एक सिद्धांत जो यह बतलाता है कि समाज में प्रचलित प्रथाओं को पुनर्गठन के द्वारा क्रिया कारक सामाजिक प्रथाओं के अनुसार कार्य करता है। इस सिद्धांत को किसने प्रस्तुत किया ?

- (A) गिडेन्स
- (B) अल्थूसर
- (C) लेवी-स्ट्राऊस
- (D) फॉकल्ट

50. यह किसका कथन है कि समाजशास्त्र 'सब्जेक्टिवाइज्ड माइंड्स और डॉसिल बॉडीज' का निर्माण करता है ?

- (A) गिडेन्स
- (B) लेवी-स्ट्राऊस
- (C) डेरिडा
- (D) फॉकल्ट

51. उस सिद्धांत का नाम क्या है जिसमें गिडेन्स का समाजशास्त्र में स्ट्रक्चर एजेंसी डिबेट का संयोजन प्रस्तुत करता है।

- (A) संरचना
- (B) रचनावाद
- (C) उत्तर-रचनावाद
- (D) उत्तर-आधुनिकतावाद

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

52. One of the hard-hitting sociological critiques of India's nationalist historiography is 'Nationalism without a Nation in India' written by :

- (A) Kancha Ilaiah
- (B) Aloysius
- (C) Salman Rushdie
- (D) None of above

52. भारत के राष्ट्रवादी ऐतिहास लेख के विषय में एक परिशुद्ध सामाजिक आलोचक ने "नेशनलीज्म विदाकूट ए नेशन इन इंडिया" पुस्तक की रचना की है। उस लेखक का नाम बताइए।

- (A) कांछा इलैयाह
- (B) एलोयसियस
- (C) सल्मान रुश्दी
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

53. Match the following :

Author	Work
(a) Herbert Risley	(i) People of India (1908)
(b) William Jones	(ii) Religion and Society among the Coorgs
(c) Kumar Suresh Singh	(iii) Indology
(d) MN Srinivas	(iv) People of India (1992-2006)

Code :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (ii) (i)
- (B) (iii) (i) (iv) (ii)
- (C) (i) (iii) (iv) (ii)
- (D) (i) (iv) (ii) (iii)

53. निम्न का मिलान कीजिए :

लेखक	कार्य
(a) हर्बर्ट रीस्ले	(i) पीपुल ऑफ इंडिया (1908)
(b) विलियम जोन्स	(ii) रिलीजन एण्ड सोसाइटी एमोंग दी कोर्ग्स
(c) कुमार सुरेश सिंह	(iii) इन्डोलॉजी
(d) एम.एन. श्रीनिवास	(iv) पीपुल ऑफ इंडिया (1992-2006)

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (ii) (i)
- (B) (iii) (i) (iv) (ii)
- (C) (i) (iii) (iv) (ii)
- (D) (i) (iv) (ii) (iii)

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

54. Assertion (A) :

India is regarded as the land of diversity in race, region, caste, language, religion, culture, fauna and flora and so on.

Reason (R) :

Diversification in Indian society takes place on at least three levels viz societal level, group level and individual level.

Code :

- (A) (A) and (R) are true and (R) is correct explanation for (A).
(B) (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation for (A).
(C) (A) is only true.
(D) (B) is only true.

55. Which of the following religion is practised by tribals according to Hutton and Bailey ?

- (A) Animism
(B) Totemism
(C) Manatism
(D) Naturism

56. Which one of the following features of caste is not a part of Ghurye's analysis of caste ?

- (A) Endogamy
(B) Purity and Pollution
(C) Hereditary occupation
(D) Civil and religious disabilities

54. अभिकथन (A) :

भारत को नस्ल, क्षेत्र, जाति, भाषा, धर्म, संस्कृति, जीव-जन्तु-पेड़ पौधों इत्यादि में विविधता वाला देश कहा जाता है।

कारण (R) :

भारत में विविधताएँ तीन स्तरों जैसे कि सामाजिक स्तर, समूह स्तर एवं व्यक्तिगत स्तर पर होती दिखती है।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
(B) (A) तथा (R) सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(C) केवल (A) सत्य है।
(D) केवल (B) सत्य है।

55. ह्यूटन एवं बेली के अनुसार निम्न में से जनजातियों द्वारा किसकी पूजा की जाती है ?

- (A) जीववाद
(B) टोटमवाद
(C) रहस्यवाद
(D) प्रकृतिवाद

56. निम्न में से कौन-सी जाति संबंधी विशेषता, घुरिये की जाति विश्लेषण का हिस्सा नहीं है ?

- (A) सजाति विवाह
(B) शुद्धता एवं प्रदूषण
(C) वंशानुगत पेशा
(D) सामाजिक और धार्मिक अपंगता

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिये जगह

57. The perspective which gives importance to scriptures, archeological sources and Continuity of tradition is ?

- (A) Marxist
- (B) Subaltern
- (C) Indological
- (D) Structural functional

57. वह दृष्टिकोण जो धर्मग्रंथों, पुरातत्व स्रोतों और परम्परा के अविरोधता को महत्व देता है कौन सा है ?

- (A) मार्क्सिस्ट
- (B) सुबल्टर्न
- (C) इन्डोलॉजीकल
- (D) स्ट्रक्चरल-फंक्शनल

58. Dr. Ambedkar's writings on caste and untouchability are labelled as Subaltern perspective. Choose the reason :

- (A) Alternate view of caste
- (B) Non-Brahmanical view
- (C) Perspective from below
- (D) Racial perspective

58. जाति एवं अस्पृश्यता पर डॉ. अम्बेडकर के लेख : सबल्टर्न दृष्टिकोण वाला बताया गया है। कारण वह है बताइए ?

- (A) जाति का वैकल्पिक दृष्टिकोण
- (B) गैर-ब्राह्मण दृष्टिकोण
- (C) पर्सपेक्टिव फ्रॉम बिलो
- (D) नस्लीय दृष्टिकोण

59. A.R. Desai analysed Indian Society in terms of conflicts based on material conditions. Which perspective does he represent ?

- (A) Marxist
- (B) Analytical
- (C) Critical
- (D) Civilisational

59. ए.आर. देसाई ने सांसारिक शर्तों पर आधारित संघर्ष के पदों में भारतीय समाज का विश्लेषण किया है। किस दृष्टिकोण को प्रस्तुत करते हैं ?

- (A) मार्क्सिस्ट
- (B) वैश्लेषिक
- (C) आलोचनात्मक
- (D) नागरीकरण

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

60. Which of the following languages is not included in the list of officially recognised languages in India ?

- (A) Nepali
- (B) Marathi
- (C) Kannada
- (D) English

60. भारत में आधिकारीक तौर पर मान्यताप्राप्त भाषाओं की सूची में निम्नलिखित कौन-सी भाषा सम्मिलित नहीं है ?

- (A) नेपाली
- (B) मराठी
- (C) कन्नड़
- (D) अंग्रेजी

61. Which of the following is the numerically highest communities in India ?

- (A) Maos
- (B) Santhals
- (C) Gonds
- (D) Bhils

61. निम्नलिखित में से भारत में किस समुदाय की संख्या सबसे अधिक है ?

- (A) माओस
- (B) संथाल्स
- (C) गोंड्स
- (D) भिल्स

62. Who conceives of Indian Society as systems of ideational or value patterns or cognitive structures ?

- (A) Louis Dumont
- (B) David Hardiman
- (C) M.N. Srinivas
- (D) G.S. Ghurye

62. निम्न में से कौन भारतीय समाज को विचारपरक अथवा मूल्य अभिरचनापरक अथवा संज्ञानात्मक बनावट के रूप में देखता है ?

- (A) लूइस ड्यूमोन्ट
- (B) डेविड हार्डीमान
- (C) एम.एन. श्रीनिवास
- (D) जी.एस. घुरिये

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

63. The culture of poverty :

- (A) is a design for living which is transmitted from one generation to the next.
- (B) is the standard to see and feel oneself to be poor.
- (C) is the standards which are relative to the particular time and place.
- (D) is a judgement of basic human needs and is measured in terms of resources required to maintain health and physical efficiency.

64. Divorce refers to :

- (A) the physical separation of the spouses.
- (B) the legal termination of a marriage.
- (C) the conjugal separation of the spouses.
- (D) the marital avoidance of the spouses.

65. As per 2011 census which State in India has highest population density ?

- (A) W.B.
- (B) U.P.
- (C) Maharashtra
- (D) Bihar

63. निर्धनता की संस्कृति होती है :

- (A) जीवनयापन की एक रूपरेखा जिसे इस पीढ़ी से पीढ़ी तक प्रेषित किया जाता है।
- (B) गरीब होने तथा अनुभव करने की एक मानक है।
- (C) समय तथा स्थान से जुड़ी एक मानक है।
- (D) स्वास्थ्य और दैहिक योग्यता को बनाये रख के लिए आवश्यक स्रोत के पदों में मापी गयी मानव आवश्यकताओं का एक निर्णय है।

64. विवाह संबंध विच्छेद का अर्थ है :

- (A) पति और पत्नी का अलग होना।
- (B) विवाह का कानूनी रूप से समापन।
- (C) पति और पत्नी का वैवाहिक संबंध खत्म होना।
- (D) पति और पत्नी का वैवाहिक परिवर्जन।

65. भारत में, वर्ष 2011 के जनगणना के अनुसार किस राज्य की जनसंख्या घनत्व सर्वाधिक है ?

- (A) पश्चिम बंगाल
- (B) उत्तर प्रदेश
- (C) महाराष्ट्र
- (D) बिहार

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

66. In the wake of globalization, education in India on the one hand has to be globally competent and locally relevant. What is needed for this ?

- (A) Indian students study abroad
- (B) Primary and secondary education be strengthened
- (C) Numerous quality schools and a couple of good universities
- (D) Establishment of many new universities

67. Assertion (A) :

Alfred Schultz asserted the importance of studying how interaction creates and maintains a "paramount reality".

Reason (R) :

Actors in contexts construct a vision of reality.

Code :

- (A) (A) is true, but (R) is false.
- (B) Both (A) and (R) are true.
- (C) Both (A) and (R) are false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

66. वैश्वीकरण के आलोक में, भारत में एक ओर तो शिक्षा को विश्वस्तर पर योग्यमूलक और दूसरी ओर स्थानिक तौर पर प्रासंगिक भी होना चाहिए। इसके लिए आवश्यक क्या है?

- (A) भारतीय छात्रों को विदेशों में पढ़ाना
- (B) प्राथमिक तथा माध्यमिक शिक्षा को और भी शक्तिशाली बनाना
- (C) कई गुणवत्ता वाले विद्यालय तथा कुछ एक अच्छे विश्वविद्यालय खोले जाएँ
- (D) कई नए विश्वविद्यालयों की स्थापना

67. अभिकथन (A) :

अल्फ्रेड शूल्ज ने अध्ययन की महत्ता पर जोर दिया और बताया कि अंतःक्रिया किस प्रकार "पैरामाऊन्ट वास्तविकता" की रचना करता है और इसको मेन्टेन करता है।

कारण (R) :

संदर्भ में कर्ता, वास्तविकता की एक संकल्पना की रचना करता है।

कूट :

- (A) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं।
- (C) (A) तथा (R) दोनों असत्य हैं।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

68. Make a sequence of the following factors in order of their implications on 'RAPE' from high to low.

- (a) Media Exposure
- (b) Public Insecurity
- (c) Psychological Disorder
- (d) Inadequate Legislations

Code :

- (A) (b), (d), (c), (a)
- (B) (a), (c), (d), (b)
- (C) (d), (b), (c), (a)
- (D) (d), (b), (a), (c)

69. Which of the following does **not** support Radical Feminist ideas ?

- (A) Women's Autonomy
- (B) Social Reforms
- (C) Women's Leadership
- (D) Anti Patriarchy

70. Who viewed life world as consisting of interpretative patterns with respect to culture, society and personality ?

- (A) Talcott Parsons
- (B) George C. Homans
- (C) R.K. Merton
- (D) J. Habermas

68. 'रेप' पर निम्नलिखित तथ्यों के निहितार्थों को ब छोटे अनुक्रम में सजाइए।

- (a) मिडिया प्रदर्शन
- (b) लोक असुरक्षा
- (c) मनोवैज्ञानिक विकृति
- (d) अपर्याप्त कानून

कूट :

- (A) (b), (d), (c), (a)
- (B) (a), (c), (d), (b)
- (C) (d), (b), (c), (a)
- (D) (d), (b), (a), (c)

69. निम्न में से कौन रेडिकल नारीवादी विचारधारा समर्थन **नहीं** करता है ?

- (A) महिलाओं की स्वायत्ता
- (B) सामाजिक सुधार
- (C) महिला नेतृत्व
- (D) पितृत्व विरोधी

70. संस्कृति, समाज और व्यक्तित्व के संबंध जीव-जगत को किसने व्याख्यात्मक प्रतिमान के में अवलोकित किया ?

- (A) टालकोट पारसन्स
- (B) जॉर्ज सी. होमन्स
- (C) आर.के. मर्टन
- (D) जे. हैबरमास

71. Name the theorist who classified action into four types as (1) teleological (2) Narrative (3) dramaturgical (4) communicative ?

- (A) G.H. Mead
- (B) Herbert Blumer
- (C) J. Habermas
- (D) Alfred Schultz

72. Make a sequence of the impact of following phenomena in order of time period on women's position in India.

- (a) Nationalism
- (b) Social Reforms
- (c) Feminism
- (d) Colonialism

Code :

- (A) (a), (b), (c), (d)
- (B) (d), (b), (a), (c)
- (C) (c), (d), (b), (a)
- (D) (b), (a), (c), (d)

73. Make a sequence of women empowerment indicators in order of importance.

- (a) Political Participation
- (b) Self-Confidence
- (c) Education
- (d) Economic Independence

Code :

- (A) (a), (b), (c), (d)
- (B) (d), (c), (b), (a)
- (C) (b), (c), (d), (a)
- (D) (c), (a), (b), (d)

71. उस सिद्धांतकार का नाम बताइए जिसने क्रिया को निम्न चार प्रकारों (1) टेलियोलोजिकल (2) नैरेटिव (3) ड्रामाटूर्जिकल (4) कम्यूनीकेटीव में वर्गीकृत किया :

- (A) जी.एच. मीड
- (B) हर्बर्ट ब्लूमर
- (C) जे. हैबरमास
- (D) अल्फ्रेड शूलज

72. भारत में महिलाओं की स्थिति पर कालावधि के क्रम में निम्न परिघटनाओं के प्रभाव का अनुक्रम बनाइए।

- (a) राष्ट्रवाद
- (b) समाज सुधार
- (c) नारीवाद
- (d) औपनिवेशवाद

कूट :

- (A) (a), (b), (c), (d)
- (B) (d), (b), (a), (c)
- (C) (c), (d), (b), (a)
- (D) (b), (a), (c), (d)

73. महत्व के क्रम में महिला सशक्तिकरण के सूचकों की एक अनुक्रम बनाइए।

- (a) राजनीतिक सहभागिता
- (b) आत्म-विश्वास
- (c) शिक्षा
- (d) आर्थिक स्वाधिनता

कूट :

- (A) (a), (b), (c), (d)
- (B) (d), (c), (b), (a)
- (C) (b), (c), (d), (a)
- (D) (c), (a), (b), (d)

74. **Assertion (A) :**

Globalization is a result of western-northern in post-industrialisation crisis.

Reason (R) :

This is away from the question of humanistic message similarity.

Code :

- (A) (A) is true.
- (B) (R) is true.
- (C) (A) and (R) both are true.
- (D) (A) and (R) both are false.

75. **Assertion (A) :**

Jajmani practice provides the people with socio-economic security.

Reason (R) :

They are non cooperative.

Code :

- (A) (A) is correct.
- (B) (R) is correct.
- (C) (A) and (R) both are true.
- (D) (A) and (R) both are false.

76. **Assertion (A) :**

Immigration is a process of movement of the people from one geographical region to another to settle down there either permanently or temporarily.

Reason (R) :

Immigration happens much in India.

Code :

- (A) (A) is correct.
- (B) (R) is correct.
- (C) (A) and (R) both are true.
- (D) (A) and (R) both are false.

74. **कथन (A) :**

वैश्वीकरण का कार्यक्रम पश्चिमी उत्तर औद्योगिक के संकट की उपज है।

कारण (R) :

यह मानवीय संदेश अनुरूपता के सवाल से पृथक

कूट :

- (A) कथन (A) सत्य है।
- (B) कारण (R) सत्य है।
- (C) कथन (A) व कारण (R) दोनों सत्य हैं।
- (D) कथन (A) व कारण (R) दोनों असत्य हैं।

75. **कथन (A) :**

जजमानी प्रथा लोगों को आर्थिक, सामाजिक सुर प्रदान करती है।

कारण (R) :

उनमें आपस में असहयोग होता है।

कूट :

- (A) कथन (A) सही है।
- (B) कारण (R) सही है।
- (C) कथन (A) व कारण (R) दोनों सत्य हैं।
- (D) कथन (A) व कारण (R) दोनों असत्य हैं।

76. **कथन (A) :**

प्रवजन, एक भौगोलिक क्षेत्र से दूसरे भौगोलिक क्षेत्र में स्थायी या अस्थायी रूप से बस जाने की प्रक्रिया है।

कारण (R) :

भारत में प्रवजन बहुत कम होता है।

कूट :

- (A) कथन (A) सही है।
- (B) कारण (R) सही है।
- (C) कथन (A) व कारण (R) दोनों सत्य हैं।
- (D) कथन (A) व कारण (R) दोनों असत्य हैं।

77. Match the List - I with List - II and with the help of codes given below. Choose the correct answer :

List - I		List - II	
(a) Webbs	(i)	Union Democracy	
(b) Lipset	(ii)	Scientific Management	
(c) Tailor	(iii)	Human Relation	
(d) Mayo	(iv)	Industrial Democracy	

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)
(B)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(C)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)
(D)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)

78. Assertion (A) :
In the age of globalization due to urbanisation and industrialisation the agrarian class of India has been displaced.

Reason (R) :

Due to the land acquisition by the states agrarian class has been displaced.

Code :

- (A) (A) is true, (R) is false.
 (B) (A) and (R) both are true.
 (C) (A) and (R) both are false.
 (D) (A) false and (R) is true.

77. सूची - I से सूची - II को सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I		सूची - II	
(a) वेब्स	(i)	यूनियन डेमोक्रेसी	
(b) लिप्सेट	(ii)	सांइटिफिक मैनेजमेण्ट	
(c) टेलर	(iii)	ह्यूमन रिलेशन	
(d) मेयो	(iv)	इंडस्ट्रियल डेमोक्रेसी	

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)
(B)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(C)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)
(D)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)

78. अभिकथन (A) :
वैश्वीकरण के युग में शहरीकरण और औद्योगिकरण के कारण भारत में कृषक वर्ग का विस्थापन हुआ है।

तर्क (R) :

राज्य द्वारा भूमि अधिग्रहण के कारण कृषक वर्ग का विस्थापन हुआ है।

कूट :

- (A) (A) सत्य है, (R) असत्य है।
 (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
 (C) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
 (D) (A) असत्य है और (R) सत्य है।

79. Assertion (A) :

The perception of motivation and responsibility has diminished due to the industrial revolution.

Reason (R) :

This has led the independent ownership to dependence on employer.

Code :

- (A) (A) and (R) both are correct and (R) is the explanation of (A).
- (B) (A) and (R) both are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct but (R) is wrong.
- (D) (A) is wrong but (R) is correct.

79. कथन (A) :

औद्योगिक क्रांति से अभिप्रेरणा एवं नीजि दायित्व के बोध का ह्रास हुआ।

कारण (R) :

इसने स्वतंत्र स्वामित्व को नियोक्ता पर निर्भरता में विस्थापित कर दिया।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।

80. Growing incidence of farmers' suicides is due to :

- (A) Growth oriented development policies
- (B) Decay of joint families
- (C) Socio-economic inequalities coupled with decrease in subsidies
- (D) Globalization

80. किसानों की आत्महत्या में वृद्धि की घटना का कारण है :

- (A) वृद्धि उन्मुख विकास नीति
- (B) संयुक्त परिवार का विलोपन
- (C) सरकारी सहायता में कटौती तथा सामाजिक-आर्थिक असमानता
- (D) वैश्वीकरण

81. Success of land reforms would have resulted in :

- (A) Growth of rural middle class with property
- (B) Caste conflicts
- (C) Equality
- (D) Prosperity

81. भू-सुधार की सफलता का परिणाम हुआ होता :

- (A) ग्रामीण मध्य वर्गीय के सम्पत्तियों में वृद्धि
- (B) जाति संघर्ष
- (C) समानता
- (D) उत्थान

82. MGNREGA gives employment guarantee for _____ number of days per year.

- (A) 60
- (B) 50
- (C) 100
- (D) None of above

82. MGNREGA प्रतिवर्ष _____ दिनों का रोजगार की गारंटी देता है।

- (A) 60
- (B) 50
- (C) 100
- (D) उपरोक्त में कोई नहीं

83. The theory of surplus value has been discussed by :

- (A) Pareto
- (B) Max Weber
- (C) Karl Marx
- (D) Durkheim

83. अधिकता सिद्धांत मूल्य की चर्चा की है :

- (A) पैरेटो ने
- (B) मैक्स वेबर
- (C) कार्ल मार्क्स
- (D) दुर्खाइम

84. The political, legal and educational institutions and the belief and value systems are primarily determined by economic factor.

Who was the exponent of this view ?

- (A) Max Weber
- (B) Karl Marx
- (C) Dahrendorf
- (D) Veblen

84. राजनीतिक, वैधानिक और शैक्षणिक संस्थाओं और विश्वास तथा मूल्य सिस्टम की निर्धारणता, मुख्यतः आर्थिक तथ्यों पर निर्भर करता है।

इस विचार के प्रतिपादक कौन है?

- (A) मैक्स वेबर
- (B) कार्ल मार्क्स
- (C) डाहरेनडर्फ
- (D) वेबलीन

85. Which of the following books captures the Gandhian perspective to development ?

- (A) The Asian Drama
- (B) Hind Swaraj
- (C) Small is beautiful
- (D) The Achieving Society

85. निम्नलिखित किस पुस्तक में विकास के संबंधित गाँधीवादी विचार प्रकट होता है?

- (A) दि एशीयन ड्रामा
- (B) हिन्द स्वराज
- (C) स्मॉल इज ब्यूटीफुल
- (D) दि एचिविंग सोसाइटी

86. 'Poverty and inequality can lead to thwarting of development'. Who said it in the Indian context ?

- (A) Amartya Sen
- (B) Samir Amin
- (C) D. McClelland
- (D) F. Hayek

87. Who has presented the Institutional theory of underdevelopment ?

- (A) Karl Marx
- (B) Mahalanobis
- (C) Max Weber
- (D) Gunnar Myrdalo

88. Globalization as a path of development in India has four parameters.

Which one of these parameters has not found place in the definition of Globalization as put forth by the experts from the developed countries ?

- (A) Unhindered trade flow across national frontiers
- (B) Free flow of capital
- (C) Free flow of technology among nation-states
- (D) Free flow of movement of labour in different countries of the world.

86. गरीबी और असमानता विकास में रोड़ा अटकात भारत के संबंध में ये किसका कथन है ?

- (A) अमर्त्य सेन
- (B) समीर अमीन
- (C) डी. मैकलीलैंड
- (D) एफ. हैयिक

87. अल्पविकास की संस्थागत सिद्धांत को किसने प्रस्तुत किया ?

- (A) कार्ल मार्क्स
- (B) महालानोबिस
- (C) मैक्स वेबर
- (D) गुन्नर मिरडलो

88. भारत में, विकास के तंत्र के रूप में वैश्वीकरण चार मापदंड हैं।

निम्नलिखित में इन मापदंडों में से किसको, विकसित देशों के विशेषज्ञों के द्वारा वैश्वीकरण के परिभाषा स्थान नहीं मिला है ?

- (A) राष्ट्रीय सीमाओं के आर-पार व्यवधान मुक्त व्यापार
- (B) पूँजी का अबाध प्रवाह
- (C) राष्ट्र-राज्यों के बीच प्रविधियों का अबाध प्रवाह
- (D) विश्व के भिन्न-भिन्न देशों में श्रमिकों का आवागमन

89. Self-help Groups of women can help achieve development by empowering women. Which indicator of development will improve due to this ?

- (A) Life Expectancy
- (B) Human Development Index
- (C) GDP
- (D) Social Development

89. महिलाओं का स्व-सहायता समूह महिलाओं के सशक्तिकरण से विकास हासिल कर सकता है। इससे विकास के किस सूचक में सुधार नजर आयेगा ?

- (A) जीवन प्रत्याशा
- (B) मानव विकास सूचकांक
- (C) जी.डी.पी.
- (D) सामाजिक विकास

90. Population size may decrease as a result of :

- (A) Emigration
- (B) Mortality
- (C) Both (A) and (B)
- (D) Zonation

90. जनसंख्या आकार इसका परिणाम हो सकता है :

- (A) उत्प्रवासन
- (B) मृत्युदर
- (C) (A) तथा (B) दोनों
- (D) जोनेशन

91. Which of the following is **not** vaccine preventable disease ?

- (A) Diphtheria
- (B) Pertussis
- (C) Kalazaar
- (D) Measles

91. इनमें से किस रोग को टीकाकरण से **नहीं** रोका जा सकता है ?

- (A) डिफ्थीरिया
- (B) पर्टूसिस
- (C) कालाजार
- (D) मिसल्स

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

92. Demographic transition theory is a way of conceptualising the changes in population which accompanied industry, looking to the transformation from a system with high birth rate balanced by high death rates to one with low death rates balanced by low :

- (A) Birth rate
- (B) Death rate
- (C) Fertility
- (D) None of above

93. Match the items in List - I with the items in List - II :

List - I		List - II	
(a) Women's day	(i)	12 th	January
(b) Youth day	(ii)	8 th	March
(c) Teacher's day	(iii)	1 st	December
(d) AIDS day	(iv)	5 th	September
	(v)	10 th	October

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (A) | (v) | (iii) | (ii) | (i) |
| (B) | (i) | (v) | (iii) | (iv) |
| (C) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (D) | (i) | (ii) | (iv) | (v) |

92. जनानिकीय संक्रमण सिद्धांत, जनसंख्या परिवर्तन संकल्पना निर्धारण का एक रास्ता है जिसमें उच्च एक ऐसे तंत्र की ओर निहारता है जहाँ उच्च जन्म उच्च मृत्युदर से संतुलित जनसंख्या को निम्न मृत्युदर से संतुलित किया जा स

- (A) जन्म दर
- (B) मृत्यु दर
- (C) उर्वरता
- (D) उपरोक्त में कोई नहीं

93. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों से मिलाइए :

सूची - I		सूची - II	
(a) महिला दिवस	(i)	12, जनवरी	
(b) युवा दिवस	(ii)	8, मार्च	
(c) शिक्षक दिवस	(iii)	1, दिसम्बर	
(d) एड्स दिवस	(iv)	5, सितम्बर	
	(v)	10, अक्टूबर	

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (A) | (v) | (iii) | (ii) | (i) |
| (B) | (i) | (v) | (iii) | (iv) |
| (C) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (D) | (i) | (ii) | (iv) | (v) |

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

94. Match the following List - I and List - II :

List - I		List - II	
(a) Early childhood	(i)	Adjusting to loss of partners	
(b) Declining Age	(ii)	Walking	
(c) Late childhood	(iii)	Competence at work	
(d) Adulthood	(iv)	Getting use to living away from parents	

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(B)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

95. Assertion (A) : Liberal Feminists believe in gradual changes in women's position in the society.

Reason (R) :

Liberal Feminists oppose the ideas of Radical feminists.

Code :

(A)	(A) is true and (R) is false.
(B)	Both (A) and (R) are false.
(C)	Both (A) and (R) are true.
(D)	(A) is false and (R) is true.

94. निम्नलिखित सूची - I को सूची - II से मिलान कीजिए :

सूची - I		सूची - II	
(a) आरंभिक बाल्यावस्था	(i)	सभी की मृत्यु के बाद सामंजस्य	
(b) गिरती आयु	(ii)	चलना-फिरना	
(c) उत्तर बाल्यावस्था	(iii)	कार्य में स्पर्धा	
(d) वयस्क आयु	(iv)	अपने माता-पिता से दूर रहने की आदत डालना	

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(B)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

95. कथन (A) : उदार नारीवादी इस बात पर विश्वास करते हैं कि महिलाओं की सामाजिक स्थिति में धीरे-धीरे बदलाव आना चाहिए।

कारण (R) :

उदार नारीवादी, रैडिकल नारीवादियों के विचारों का विरोध करते हैं।

कूट :

(A)	(A) सत्य है और (R) असत्य।
(B)	(A) तथा (R) दोनों असत्य हैं।
(C)	(A) तथा (R) दोनों सत्य हैं।
(D)	(A) असत्य और (R) सत्य है।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

96. Assertion (A) :

Globalization increases women's participation in media.

Reason (R) :

Participation in media empowers the women.

Code :

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) (A) is true and (R) is false.
- (D) (A) is false and (R) is true.

97. Assertion (A) :

Economic Independence is a definite indicator of women's empowerment.

Reason (R) :

Without economic independence women can participate in decision making process.

Code :

- (A) (A) is true and (R) is false.
- (B) Both (A) and (R) are true.
- (C) (A) is false and (R) is true.
- (D) Both (A) and (R) are false.

96. कथन (A) :

वैश्वीकरण, मिडिया में महिलाओं की सहभागिता वृद्धि लाता है।

कारण (R) :

मिडिया में सहभागिता, महिलाओं को सशक्त बनाता है।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) (A) तथा (R) दोनों असत्य हैं।
- (C) (A) सत्य है और (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है और (R) सत्य है।

97. कथन (A) :

आर्थिक स्वाधीनता महिलाओं की सशक्तिकरण एक निश्चित सूचक है।

कारण (R) :

आर्थिक स्वाधीनता के बगैर भी महिलाएँ निर्णय प्रक्रिया में भागीदार हो सकती हैं।

कूट :

- (A) (A) सत्य है और (R) असत्य है।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं।
- (C) (A) असत्य है तथा (R) सत्य है।
- (D) (A) तथा (R) दोनों असत्य हैं।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

98. Assertion (A) :

Women's act of nourishing the children is matter of both biology and culture.

Reason (R) :

Men by biology are incompetent to nourish the children.

Code :

- (A) (A) is true and (R) is false.
(B) Both (A) and (R) are true.
(C) (A) is false and (R) is true.
(D) Both (A) and (R) are false.

99. Match the items in List - I with the items in List - II and select the correct answer from the codes given below :

List - I

(a) Marry Woll Stone Craft

(b) Kate Millet

(c) Engels

(d) Baudana siva

List - II

(i) Socialist Feminism

(ii) Radical Feminism

(iii) Eco Feminism

(iv) Liberal Feminism

Code :

- (a) (b) (c) (d)
(A) (i) (ii) (iii) (iv)
(B) (iv) (ii) (i) (iii)
(C) (i) (iii) (ii) (iv)
(D) (ii) (iii) (iv) (i)

98. कथन (A) :

बच्चों के पालन-पोषण से संबंधित महिलाओं का कार्य शारीरिक और सांस्कृतिक दोनों है।

कारण (R) :

पुरुष जैव-विज्ञान के आधार पर बच्चों का लालन-पालन में अक्षम हैं।

कूट :

- (A) (A) सत्य है और (R) असत्य है।
(B) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं।
(C) (A) असत्य है और (R) सत्य है।
(D) (A) तथा (R) दोनों असत्य हैं।

99. सूची - I की मदों को सूची - II के मदों से मिलान कीजिए तथा निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

(a) मेरी वाल स्टेन क्राफ्ट

(b) कैटी मिल्लेट

(c) एन्जल्स

(d) बाउडाना सिवा

सूची - II

(i) सामाजवादी नारीवाद

(ii) रूढ़ीवादी नारीवाद

(iii) पारिस्थितिक नारीवाद

(iv) उदार नारीवाद

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
(A) (i) (ii) (iii) (iv)
(B) (iv) (ii) (i) (iii)
(C) (i) (iii) (ii) (iv)
(D) (ii) (iii) (iv) (i)

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

100. Match the item in List - I with the items in List - II and select the correct answer from the codes given below :

List - I		List - II	
(a) Gender segregation	(i)	Reserve Army	
(b) Female Foeticide	(ii)	Identity Crisis	
(c) Women Labour	(iii)	SDT	
(d) Trans Gender	(iv)	Wage Disparity	

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(B)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(C)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(D)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)

100. सूची - I के मदों को सूची - II के मदों से मिला कीजिए और निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I		सूची - II	
(a) जेन्डर पृथक्करण	(i)	आरक्षित सेना	
(b) स्त्रीलिंग भ्रूण हत्या	(ii)	पहचान संकट	
(c) महिला श्रमिक	(iii)	एस.डी.टी.	
(d) ट्रांस जेन्डर	(iv)	मजदूरी भेदभेद	

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(B)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(C)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(D)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)

- o O o - Adda247 - o O o -

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह



उत्तर अंकित करने का समय : 2 घंटे
Time for marking answers : 2 Hours

अधिकतम अंक
Maximum Marks

नोट :

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं - प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है।
2. प्रश्नों के उत्तर, दी गई OMR उत्तर-शीट (आंसर-शीट) पर अंकित कीजिए।
3. ऋणात्मक मूल्यांकन नहीं किया जावेगा।
4. किसी भी तरह के कैलकुलेटर या लॉग टेबल एवं मोबाइल फोन का प्रयोग वर्जित है।
5. OMR उत्तर-शीट (आंसर-शीट) का प्रयोग करते समय ऐसी कोई असावधानी न करें/बर्तें जिससे यह फट जा उसमें मोड़ या सिलवट आदि पड़ जाये जिसके फलस्वरूप वह खराब हो जाये।

Adda247

Note :

1. This Question Booklet contains 100 questions. Each question carries 2 marks. Answer all questions.
2. Indicate your answers on the OMR Answer-Sheet provided.
3. No negative marking will be done.
4. Use of any type of calculator or log table and mobile phone is prohibited.
5. While using OMR Answer-Sheet care should be taken so that the Answer-Sheet does not get torn or spoiled due to folds and wrinkles.